

LAMPIRAN
PERATURAN WALIKOTA PASURUAN
NOMOR 20 TAHUN 2017
TENTANG
PETUNJUK TEKNIS KEGIATAN
PASAR MURAH RAMADAN HASIL
PERTANIAN TAHUN 2017

PETUNJUK TEKNIS KEGIATAN PASAR MURAH
RAMADAN HASIL PERTANIAN TAHUN 2017

I. LATAR BELAKANG

Bahan pangan, utamanya sembako dan barang-barang hasil pertanian lainnya adalah kebutuhan mendasar bagi masyarakat yang terdiri atas berbagai bahan makanan dan minuman. Semua tingkatan masyarakat mulai rendah sampai tinggi membutuhkan sembako untuk memenuhi kebutuhan setiap hari. Terpenuhinya pangan bagi negara sampai dengan perorangan tercermin dari tersedianya bahan pangan yang cukup, baik jumlah maupun mutunya, aman, beragam, bergizi, merata, dan terjangkau untuk dapat hidup sehat, aktif, dan produktif secara berkelanjutan.

Kebutuhan akan bahan pangan meningkat setiap tahun sehingga pemerintah mempunyai tanggung jawab untuk memenuhi stok atau jumlah pasokan bahan pangan yang dibutuhkan oleh masyarakat. Selain jumlah pasokan sembako di masyarakat, pemerintah juga mempunyai tanggung jawab menstabilkan harga di pasaran. Harga bahan pangan, utamanya sembako dan komoditi hasil pertanian lainnya bisa mengalami kenaikan harga karena beberapa faktor, diantaranya kualitas bahan, bencana alam dan menjelang Hari Raya Idul Fitri. Seringkali masyarakat merasa kesulitan untuk memenuhi kebutuhan bahan pangan saat menjelang hari Raya Idul Fitri, utamanya masyarakat kurang mampu dikarenakan kenaikan harga tersebut. Untuk mengatasi hal tersebut, melalui kegiatan Pasar Murah Ramadan Hasil Pertanian, Pemerintah Kota Pasuruan diharapkan dapat membantu masyarakat dalam mencukupi kebutuhan bahan pokok.

Kebijakan Pemerintah Kota Pasuruan dalam melaksanakan kegiatan Pasar Murah Ramadan Hasil Pertanian ini merupakan bentuk kepedulian untuk memfasilitasi masyarakat guna mencukupi kebutuhan akan bahan pokok dengan harga yang lebih murah dibandingkan dengan harga pasar yang berlaku, terutama bahan-bahan pokok antara lain beras, gula, minyak goreng dan mie instan, juga bahan-bahan hasil pertanian lainnya. Kegiatan ini difokuskan pada masyarakat wilayah Kota Pasuruan dengan sasaran utama yaitu masyarakat rumah tangga miskin yang tersebar di 4 (empat) Kecamatan. Adapun langkah dan strategi pelaksanaan kegiatan ini adalah dengan melakukan pengadaan sembako, barang-barang hasil pertanian, dan olahan pangan dengan sistem subsidi harga dasar.

II. POKOK PIKIRAN

- a. Bahwa kebutuhan sembako, barang-barang hasil pertanian, dan olahan pangan merupakan kebutuhan dasar bagi masyarakat, khususnya masyarakat Kota Pasuruan.

- b. Bahwa kenaikan harga sembako, barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan mempengaruhi daya beli masyarakat, khususnya masyarakat miskin.
- c. Bahwa kegiatan pengadaan paket sembako, barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan dalam kegiatan Pasar Murah Ramadan Hasil Pertanian dilaksanakan oleh Pemerintah Kota Pasuruan melalui Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan.
- d. Pengadaan kegiatan Pasar Murah Ramadan Hasil Pertanian Tahun 2017 melalui lelang sederhana lewat Unit Layanan Pengadaan yang terdiri dari:
 - 1. Paket pengadaan sembako, terdiri dari beras sejumlah 7180 Kg, gula pasir 3590 Kg, minyak goreng 1795 kemasan, dan mie instan 5385 bungkus.
 - 2. Paket pengadaan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan, terdiri dari telur asin 324 butir, jamur 162 bungkus, bawang putih 162 bungkus, bawang merah 162 bungkus, semangka 162 buah, melon 162 buah, kue putri salju 162 toples, kue kastangel 162 toples, rolade 162 kemasan, ikan tuna kaleng 162 kaleng, kerupuk panggung 162 kemasan, dan nugget ayam 162 bungkus.
- e. Hasil penjualan paket sembako pada butir 1 huruf d dilakukan revolving mulai tahap II sampai dengan tahap XI dengan rincian beras sejumlah 7160 Kg, gula pasir 3580 Kg, minyak goreng 1790 kemasan, dan mie instan 5370 bungkus, pengadaan dilakukan melalui pengadaan langsung.
- f. Hasil penjualan paket pengadaan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan pada butir 2 huruf d dilakukan revolving mulai tahap II sampai dengan tahap VII dengan rincian telur asin sejumlah 304 butir, jamur 152 bungkus, bawang putih 152 bungkus, bawang merah 152 bungkus, semangka 152 buah, melon 152 buah, kue putri salju 152 toples, kue kastangel 152 toples, rolade 152 kemasan, ikan tuna kaleng 152 kaleng, kerupuk panggung 152 kemasan, dan nugget ayam 152 bungkus, pengadaan dilakukan melalui pengadaan langsung.
- g. Pengadaan langsung butir e dan f dari pokok pikiran dilakukan oleh 2 (dua) penyedia barang dan jasa yang berbeda.

III. MAKSUD DAN TUJUAN

a. Maksud

Pelaksanaan kegiatan Pasar Murah Ramadan Hasil Pertanian ini dimaksudkan untuk memberikan subsidi harga pembelian sembako bagi rumah tangga miskin di Kota Pasuruan, serta barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan pada saat bulan Ramadan Tahun 2017 bagi masyarakat Kota Pasuruan di sekitar lokasi bazar Ramadan yang dilaksanakan Pemerintah Kota Pasuruan.

b. Tujuan

- 1. Memfasilitasi masyarakat miskin dalam mempermudah pemenuhan kebutuhan sembako dan barang-barang hasil pertanian lainnya.

2. Meningkatkan akses pangan masyarakat khususnya rumah tangga miskin.
3. Menstabilkan daya beli masyarakat pada saat naiknya harga sembako dan kebutuhan lainnya pada saat Bulan Ramadan Tahun 2017.

IV. SASARAN

Adapun sasaran pelaksanaan kegiatan pengadaan paket sembako sebagaimana diatur dalam pokok pikiran e adalah warga masyarakat rumah tangga miskin di Kota Pasuruan. Sedangkan sasaran untuk penjualan paket barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan sebagaimana diatur dalam pokok pikiran f ditujukan untuk masyarakat yang ada di sekitar lokasi pasar murah yang diadakan oleh Pemerintah Kota Pasuruan.

V. DASAR PELAKSANAAN

1. Peraturan Daerah Kota Pasuruan Nomor 9 Tahun 2016 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2017.
2. Peraturan Walikota Pasuruan Nomor 72 Tahun 2016 tentang Tugas Pokok dan Fungsi Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan.
3. Peraturan Walikota Pasuruan Nomor 81 Tahun 2016 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Pasuruan Tahun Anggaran 2017.
4. Peraturan Walikota Pasuruan Nomor 44 tahun 2016 tentang Pedoman Kerja dan Penekanan Tugas Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017.

VI. SUMBER ANGGARAN

Sumber anggaran Kegiatan Pasar Murah Ramadan Hasil Pertanian Tahun 2017 adalah bersumber pada Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Pasuruan Tahun Anggaran 2017, melalui Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan dengan Nomor Dokumen Pelaksanaan Anggaran 3.03.01.17.15.5.2

VII. MATERI DAN LOKASI KEGIATAN

a. Materi

Materi kegiatan Pasar Murah Ramadan Hasil Pertanian ini antara lain:

- Paket Sembako (1 Paket), terdiri dari:
 - Beras : sebanyak 4 Kg
 - Gula : sebanyak 2 Kg
 - Minyak Goreng : sebanyak 1 kemasan
 - Mie Instan : sebanyak 3 bungkus

- Paket Hasil Pertanian dan Olahan Pangan (1 paket), terdiri dari:
 - Telur Asin : sebanyak 2 butir
 - Jamur : sebanyak 1 bungkus (kemasan plastik ½ Kg)
 - Bawang Merah : sebanyak 1 bungkus (kemasan plastik ¼ Kg)
 - Bawang Putih : sebanyak 1 bungkus (kemasan plastik ¼ Kg)
 - Semangka : sebanyak 1 buah (berat minimal 2 Kg/buah)
 - Melon : sebanyak 1 buah (berat minimal 2 Kg/buah)
 - Kue Putri Salju : sebanyak 1 toples (toples ukuran ¼ Kg)
 - Kue Kastangel : sebanyak 1 toples (toples ukuran ¼ Kg)
 - Rolade : sebanyak 1 kemasan (plastik kemasan 250 gram/bungkus)
 - Ikan Tuna Kaleng : sebanyak 1 Kaleng (kemasan kaleng 250 gram)
 - Krupuk Panggung : sebanyak 1 kemasan (kemasan plastik ½ Kg)
 - Nugget Ayam : sebanyak 1 bungkus (kemasan plastik vacuum 500 gram)

b. Tempat Kegiatan

Adapun tempat kegiatan pelaksanaan ini terbagi menjadi:

- Paket Sembako didistribusikan ke 34 Kelurahan se-Kota Pasuruan.
- Penjualan paket Barang-barang Hasil Pertanian dan Olahan Pangan dilakukan saat Pasar Murah Ramadan yang diadakan Pemerintah Kota Pasuruan.

VIII. WAKTU PELAKSANAAN

- a. Pelaksanaan kegiatan ini adalah dilaksanakan pada Bulan Juni 2017 Minggu ke II.
- b. Dalam upaya menjangkau penyebaran dan atau pendistribusian kebutuhan bahan pokok bagi masyarakat, maka diperlukan kerja sama dan koordinasi dari masing-masing Kecamatan dan Kelurahan agar sesuai dengan sasaran.

IX. TEKNIS PELAKSANAAN

- 9.1. Paket sembako dibagikan di 34 Kelurahan se-Kota Pasuruan dengan terlebih dahulu melakukan koordinasi dengan pihak Kelurahan untuk meminta data rumah tangga miskin pada Kelurahan terkait. Selanjutnya dilakukan pembagian kupon. Penukaran kupon dengan paket sembako dilakukan pada masing-masing Kelurahan. Jumlah paket sembako yang dijual kepada masyarakat sebanyak 3.585 paket (terdiri dari 1.795 paket pengadaan sistem lelang dan 1.790 paket dari revolving pembelian dan penjualan).

9.2. Barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan dijual saat kegiatan bazar Ramadan yang diadakan Pemerintah Kota Pasuruan. Penjualan dilakukan dengan cara pembagian kupon ke warga masyarakat yang ada di RT/RW Kelurahan terdekat dengan lokasi pasar murah. Warga penerima kupon bisa menukarkan kupon dengan paket barang hasil pertanian dan olahan pangan di stand Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan saat pelaksanaan Pasar Murah Ramadan yang diadakan Pemerintah Kota Pasuruan. Jumlah paket barang hasil pertanian dan olahan pangan yang dijual kepada masyarakat sebanyak 314 paket (terdiri dari 162 paket pengadaan sistem lelang dan 152 paket dari revolving pembelian dan penjualan).

X. RUMUSAN NILAI PAKET PENGADAAN (NPP)

Untuk mendapatkan pengadaan paket sembako secara maksimal maka digunakan Rumus:

Keterangan :

- A = Beras
- B = Gula Pasir
- C = Minyak Goreng
- D = Mie Instan
- n = Jumlah Paket Maksimal
- NPP= Nilai Paket Pengadaan

$$(4A + B + 2C + 3D) \times n = NPP$$

Berdasarkan perkiraan harga diketahui:

a. Paket Sembako:

1. Beras, dengan harga = Rp9.200,00
2. Gula Pasir, dengan harga = Rp13.700,00
3. Minyak Goreng, dengan harga = Rp28.600,00
4. Mie Instan, dengan harga = Rp2.400,00

b. Barang-barang Hasil Pertanian dan Olahan Pangan:

1. Telur Asin = Rp2.500,00
2. Jamur = Rp13.000,00
3. Sayur-sayuran segar
 - Bawang Merah = Rp7.500,00
 - Bawang Putih = Rp12.500,00
4. Buah-buahan segar
 - Semangka = Rp18.000,00
 - Melon = Rp20.000,00
5. Aneka Kue Kering
 - Kue Putri Salju = Rp28.500,00
 - Kue Kastangel = Rp29.600,00
6. Rolade = Rp17.100,00
7. Ikan Tuna Kaleng = Rp13.600,00
8. Krupuk Panggung = Rp12.000,00
9. Nugget Ayam = Rp22.750,00

Nilai Paket Pasar Murah Ramadan Hasil Pertanian Tahun 2017 sebesar Rp211.835.000,00 yang terdiri dari paket sembako senilai Rp179.500.000,00 dan barang-barang hasil pertanian serta olahan pangan senilai Rp32.335.000,00.

Maka didapatkan paket sembako secara maksimal adalah sebagai berikut:

$$= (4 \times 9.200 + 2 \times 13.700 + 1 \times 28.600 + 3 \times 2.400) \times n = 179.500.000$$

$$= (100.000) \times n = 179.500.000$$

$$n = \frac{179.500.000}{100.000}$$

$$100.000$$

$$n = 1.795$$

Berdasarkan perhitungan pengadaan paket sembako secara maksimal maka didapatkan jumlah paket sembako bersubsidi adalah sebagai berikut:

a. Pengadaan Paket Sembako

Tabel 1
Pengadaan Paket Sembako Tahap I

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	7180	9.200	66.056.000
2	Gula Pasir	Kg	3590	13.700	49.183.000
3	Minyak Goreng	Kemasan	1795	28.600	51.337.000
4	Mie Instan	Bungkus	5385	2.400	12.924.000
Jumlah (Termasuk Pajak)					179.500.000
Sisa					0

Keterangan

Jumlah pengadaan paket sembako tahap I adalah sebanyak 1795 paket, dengan perincian 1 paket sembako terdiri dari:

1. Beras 4 kg x Rp9.200,00 = Rp36.800,00
2. Gula Pasir 2 kg x Rp13.700,00 = Rp27.400,00
3. Minyak Goreng 1 kemasan x Rp28.600,00 = Rp28.600,00
4. Mie Instan 3 bngks x Rp2.400,00 = Rp7.200,00

Jumlah =Rp100.000,00

Dijual dengan harga Rp50.000,00 (lima puluh ribu rupiah)

Hasil penjualan paket sembako tahap I adalah sebanyak 1795 paket x Rp50.000,00 = Rp89.750.000,00 (delapan puluh sembilan juta tujuh ratus lima puluh ribu rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan pengadaan paket sembako dibelanjakan lagi untuk pengadaan paket sembako tahap II, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 2
Pengadaan Paket Sembako Tahap II

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	3588	9.200	33.009.600
2	Gula Pasir	Kg	1794	13.700	24.577.800
3	Minyak Goreng	Kemasan	897	28.600	25.654.200
4	Mie Instan	Bungkus	2691	2.400	6.458.400
Jumlah (Termasuk Pajak)					89.700.000
Sisa					50.000

Hasil penjualan paket sembako tahap II adalah sebanyak 897 paket x Rp50.000,00 = Rp44.850.000,00 (empat puluh empat juta delapan ratus lima puluh ribu rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan pengadaan paket sembako dibelanjakan lagi untuk pengadaan paket sembako tahap III, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 3
Pengadaan Paket Sembako Tahap III

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	1792	9.200	16.486.400
2	Gula Pasir	Kg	896	13.700	12.275.200
3	Minyak Goreng	Kemasan	448	28.600	12.812.800
4	Mie Instan	Bngks	1344	2.400	3.225.600
Jumlah (<i>Termasuk Pajak</i>)					44.800.000
Sisa					50.000

Hasil penjualan paket sembako tahap III adalah sebanyak 448 paket x Rp50.000,00 =Rp22.400.000,00 (dua puluh dua juta empat ratus ribu rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan pengadaan paket sembako dibelanjakan lagi untuk pengadaan paket sembako tahap IV, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 4
Pengadaan Paket Sembako Tahap IV

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	896	9.200	8.243.200
2	Gula Pasir	Kg	448	13.700	6.137.600
3	Minyak Goreng	Kemasan	224	14.700	6.406.400
4	Mie Instan	Bungkus	672	2.400	1.612.800
Jumlah (<i>Termasuk Pajak</i>)					22.400.000
Sisa					0

Hasil penjualan paket sembako tahap IV adalah sebanyak 224 paket x Rp50.000,00 = Rp11.200.000,00 (sebelas juta dua ratus ribu rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan pengadaan paket sembako dibelanjakan lagi untuk pengadaan paket sembako tahap V, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 5
Pengadaan Paket Sembako Tahap V

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	448	9.200	4.121.600
2	Gula Pasir	Kg	224	13.700	3.068.800
3	Minyak Goreng	Kemasan	112	28.600	3.203.200
4	Mie Instan	Bungkus	336	2.400	806.400
Jumlah (<i>Termasuk Pajak</i>)					11.200.000
Sisa					0

Hasil penjualan paket sembako tahap V adalah sebanyak 112 paket x Rp50.000,00 = Rp5.600.000,00 (lima juta enam ratus ribu rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan pengadaan paket sembako dibelanjakan lagi untuk pengadaan paket sembako tahap VI, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 6
Pengadaan Paket Sembako Tahap VI

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	224	9.200	2.060.800
2	Gula Pasir	Kg	112	13.700	1.534.400
3	Minyak	Kemasan	56	28.600	1.601.600
4	Goreng Mie Instan	Bngks	168	2.400	403.200
Jumlah (Termasuk Pajak)					5.600.000
Sisa					0

Hasil penjualan paket sembako tahap VI adalah sebanyak 56 paket x Rp50.000,00 =Rp2.800.000,00 (dua juta delapan ratus ribu rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan pengadaan paket sembako dibelanjakan lagi untuk pengadaan paket sembako tahap VII, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 7
Pengadaan Paket Sembako Tahap VII

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	112	9.200	1.030.400
2	Gula Pasir	Kg	56	13.700	767.200
3	Minyak	Kemasan	28	28.600	800.800
4	Goreng Mie Instan	Bungkus	84	2.400	201.600
Jumlah (Termasuk Pajak)					2.800.000
Sisa					0

Hasil penjualan paket sembako tahap VII adalah sebanyak 28 paket x Rp50.000,00 =Rp1.400.000,00 (satu juta empat ratus ribu rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan pengadaan paket sembako dibelanjakan lagi untuk pengadaan paket sembako tahap VIII, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 8
Pengadaan Paket Sembako Tahap VIII

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	56	9.200	515.200
2	Gula Pasir	Kg	28	13.700	383.600
3	Minyak	Kemasan	14	28.600	400.400
4	Goreng Mie Instan	Bngks	42	2.400	100.800
Jumlah (Termasuk Pajak)					1.400.000
Sisa					0

Hasil penjualan paket sembako tahap VIII adalah sebanyak 14 paket x Rp50.000,00 =Rp700.000,00 (tujuh ratus ribu rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan pengadaan paket sembako dibelanjakan lagi untuk pengadaan paket sembako tahap IX, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 9
Pengadaan Paket Sembako Tahap IX

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	28	9.200	257.600
2	Gula Pasir	Kg	14	13.700	191.800
3	Minyak	Kemasan	7	28.600	200.200
4	Goreng Mie Instan	Bngks	21	2.400	50.400
Jumlah (Termasuk Pajak)					700.000
Sisa					0

Hasil penjualan paket sembako tahap IX adalah sebanyak 7 paket x Rp50.000,00 =Rp350.000,00 (tiga ratus lima puluh ribu rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan pengadaan paket sembako dibelanjakan lagi untuk pengadaan paket sembako tahap X, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 10
Pengadaan Paket Sembako Tahap X

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	12	9.200	110.400
2	Gula Pasir	Kg	6	13.700	82.200
3	Minyak	Kemasan	3	28.600	85.800
4	Goreng Mie Instan	Bngks	9	2.400	21.600
Jumlah (Termasuk Pajak)					300.000
Sisa					50.000

Hasil penjualan paket sembako tahap X adalah sebanyak 3 paket x Rp50.000,00 =Rp150.000,00 (Seratus Lima Puluh Ribu Rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan pengadaan paket sembako dibelanjakan lagi untuk pengadaan paket sembako tahap XI, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 11
Pengadaan Paket Sembako Tahap XI

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	TOTAL (Rp)
1	Beras	Kg	4	9.200	36.800
2	Gula Pasir	Kg	2	13.700	27.400
3	Minyak	Kemasan	1	28.600	28.600
4	Goreng Mie Instan	Bngks	3	2.400	7.200
Jumlah (Termasuk Pajak)					100.000
Sisa					50.000

Hasil penjualan paket sembako tahap XI adalah sebanyak 1 paket x Rp50.000,00 =Rp50.000,00 (lima puluh ribu rupiah).

(Setor pada pendapatan lain-lain Pendapatan Asli Daerah melalui rekening hasil penjualan hasil pertanian dengan kode 4.1.4.13)

Total jumlah paket sembako yang dijual kepada masyarakat rumah tangga miskin di Kota Pasuruan sebanyak 3.585 paket.

Keterangan (Disetorkan):

❖ Sisa Tahap II	= Rp50.000,00
❖ Sisa Tahap III	= Rp50.000,00
❖ Sisa Tahap IV	= Rp0,00
❖ Sisa Tahap V	= Rp0,00
❖ Sisa Tahap VI	= Rp0,00
❖ Sisa Tahap VII	= Rp0,00
❖ Sisa Tahap VIII	= Rp0,00
❖ Sisa Tahap IX	= Rp0,00
❖ Sisa Tahap X	= Rp50.000,00
❖ Sisa Tahap XI	= Rp50.000,00
❖ Hasil Penjualan Tahap XI	= <u>Rp50.000,00</u>
Total	Rp250.000,00

(dua ratus lima puluh ribu rupiah)

b. Pengadaan Barang-barang Hasil Pertanian dan Olahan Pangan

Tabel 12
Pengadaan Barang-barang Hasil Pertanian dan
Olahan Pangan Tahap I

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	Total (Rp)
1	Telur asin	Butir	324	2.500	810.000
2	Jamur	Bungkus	162	13.000	2.106.000
3	Sayur-sayuran segar				
	- Bawang Putih	Bungkus	162	12.500	2.025.000
	- Bawang Merah	Bungkus	162	7.500	1.215.000
4	Buah-buahan segar				
	- Semangka	Buah	162	18.000	2.916.000
	- Melon	Buah	162	20.000	3.240.000
5	Aneka kue kering				
	- Kue Putri Salju	Toples	162	28.500	4.617.000
	- Kue Kastangel	Toples	162	29.600	4.795.200
6	Rolade	Kemasan	162	17.100	2.770.200
7	Ikan Tuna Kaleng	Kaleng	162	13.600	2.203.200
8	Krupuk Panggung	Kemasan	162	12.000	1.944.000
9	Nugget Ayam	Bungkus	162	22.750	3.685.500
Jumlah (Termasuk Pajak)				199.050	32.327.100
				Sisa	0

Keterangan

Jumlah pengadaan paket barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan adalah sebanyak 162 paket, dengan perincian 1 paket terdiri dari:

1. Telur Asin	2 Butir	x Rp2.500,00 =	Rp5.000,00
2. Jamur	1 Bungkus	x Rp13.000,00 =	Rp13.000,00
3. Bawang Putih	1 Bungkus	x Rp12.500,00 =	Rp12.500,00
4. Bawang Merah	1 Bungkus	x Rp7.500,00 =	Rp7.500,00
5. Semangka	1 Buah	x Rp18.000,00 =	Rp18.000,00
6. Melon	1 Buah	x Rp20.000,00 =	Rp20.000,00
7. Putri Salju	1 Toples	x Rp28.500,00 =	Rp28.500,00
8. Kastangel	1 Toples	x Rp29.600,00 =	Rp29.600,00
9. Rolade	1 Kemasan	x Rp17.100,00 =	Rp17.100,00
10. Ikan Tuna Kaleng	1 Kaleng	x Rp13.600,00 =	Rp13.600,00
11. Kerupuk Panggung	1 Kemasan	x Rp12.000,00 =	Rp12.000,00
12. Nugget Ayam	1 Bungkus	x Rp22.750,00 =	Rp22.750,00

Jumlah =Rp199.550,00

Dijual dengan Harga Rp 99.700,00 (sembilan puluh sembilan ribu tujuh ratus rupiah)

Hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap I adalah sebanyak 162 paket x Rp99.700,00 =Rp16.151.400,00 (enam belas juta seratus lima puluh satu ribu empat ratus rupiah).

Selanjutnya hasil penjualannya dibelanjakan lagi untuk pengadaan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap II, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 13
Pengadaan Barang-barang Hasil Pertanian dan
Olahan Pangan Tahap II

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	Total (Rp)
1	Telur asin	Butir	160	2.500	400.000
2	Jamur	Bungkus	80	13.000	1.040.000
3	Sayur-sayuran segar				
	- Bawang Putih	Bungkus	80	12.500	1.000.000
	- Bawang Merah	Bungkus	80	7.500	600.000
4	Buah-buahan segar				
	- Semangka	Buah	80	18.000	1.440.000
	- Melon	Buah	80	20.000	1.600.000
5	Aneka Kue Kering				
	- Kue Putri Salju	Toples	80	28.500	2.280.000
	- Kue Kastangel	Toples	80	29.600	2.368.000
6	Rolade	Kemasan	80	17.100	1.368.000
7	Ikan Tuna Kaleng	Kaleng	80	13.600	1.088.000
8	Krupuk Panggung	Kemasan	80	12.000	960.000
9	Nugget Ayam	Bungkus	80	22.750	1.820.000
Jumlah (Termasuk Pajak)					15.964.000
Sisa					187.400

Hasil penjualan Barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap II = Rp7.976.000,00 (tujuh juta sembilan ratus tujuh puluh enam ribu rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap II dibelanjakan lagi untuk pengadaan tahap III, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 14
Pengadaan Barang-barang Hasil Pertanian dan
Olahan Pangan Tahap III

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	Total (Rp)
1	Telur asin	Butir	78	2.500	195.000
2	Jamur	Bungkus	39	13.000	507.000
3	Sayur-sayuran segar				
	- Bawang Putih	Bungkus	39	12.500	487.500
	- Bawang Merah	Bungkus	39	7.500	292.500
4	Buah-buahan segar				
	- Semangka	Buah	39	18.000	702.000
	- Melon	Buah	39	20.000	780.000
5	Aneka Kue Kering				
	- Kue Putri Salju	Toples	39	28.500	1.111.500
	- Kue Kastangel	Toples	39	29.600	1.154.400
6	Rolade	Kemasan	39	17.100	666.900
7	Ikan Tuna Kaleng	Kaleng	39	13.600	530.400
8	Krupuk Panggung	Kemasan	39	12.000	468.000
9	Nugget Ayam	Bungkus	39	22.750	887.250
Jumlah (Termasuk Pajak)					7.782.450
Sisa					193.550

Hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap III = Rp3.888.300,00 (tiga juta delapan ratus delapan puluh delapan ribu tiga ratus rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap III dibelanjakan lagi untuk pengadaan tahap IV, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 15
Pengadaan Barang-barang Hasil Pertanian dan
Olahan Pangan Tahap IV

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	Total (Rp)
1	Telur asin	Butir	38	2.500	95.000
2	Jamur	Bungkus	19	13.000	247.000
3	Sayur-sayuran segar				
	- Bawang Putih	Bungkus	19	12.500	237.500
	- Bawang Merah	Bungkus	19	7.500	142.500
4	Buah-buahan segar				
	- Semangka	Buah	19	18.000	342.000
	- Melon	Buah	19	20.000	380.000
5	Aneka Kue Kering				
	- Kue Putri Salju	Toples	19	28.500	541.500
	- Kue Kastangel	Toples	19	29.600	562.400
6	Rolade	Kemasan	19	17.100	324.900
7	Ikan Tuna Kaleng	Kaleng	19	13.600	258.400
8	Krupuk Panggung	Kemasan	19	12.000	228.000
9	Nugget Ayam	Bungkus	19	22.750	432.250
Jumlah (Termasuk Pajak)				199.550	3.791.450
				Sisa	96.850

Hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap IV = Rp1.894.300,00 (satu juta tujuh delapan ratus sembilan puluh empat ribu tiga ratus rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap IV dibelanjakan lagi untuk pengadaan tahap V, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 16
Pengadaan Barang-barang Hasil Pertanian dan
Olahan Pangan Tahap V

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	Total (Rp)
1	Telur asin	Butir	18	2.500	45.000
2	Jamur	Bungkus	9	13.000	117.000
3	Sayur-sayuran segar				
	- Bawang Putih	Bungkus	9	12.500	112.500
	- Bawang Merah	Bungkus	9	7.500	67.500
4	Buah-buahan segar				
	- Semangka	Buah	9	18.000	162.000
	- Melon	Buah	9	20.000	180.000
5	Aneka kue kering				
	- Kue Putri Salju	Toples	9	28.500	256.500
	- Kue Kastangel	Toples	9	29.600	266.400
6	Rolade	Kemasan	9	17.100	153.900
7	Ikan Tuna Kaleng	Kaleng	9	13.600	122.400
8	Krupuk	Kemasan	9	12.000	108.000
9	Panggung Nugget Ayam	Bungkus	9	22.750	204.750
Jumlah (Termasuk Pajak)				199.550	1.795.950
				Sisa	98.350

Hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap V = Rp897.300,00 (delapan ratus sembilan puluh tujuh ribu tiga ratus rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap V dibelanjakan lagi untuk pengadaan tahap VI, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 17
Pengadaan Barang-barang Hasil Pertanian dan
Olahan Pangan Tahap VI

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	Total (Rp)
1	Telur asin	Butir	8	2.500	20.000
2	Jamur	Bungkus	4	13.000	52.000
3	Sayur-sayuran segar				
	- Bawang Putih	Bungkus	4	12.500	50.000
	- Bawang Merah	Bungkus	4	7.500	30.000
4	Buah-buahan segar				
	- Semangka	Buah	4	18.000	72.000
	- Melon	Buah	4	20.000	80.000
5	Aneka Kue Kering				
	- Kue Putri Salju	Toples	4	28.500	114.000
	- Kue Kastangel	Toples	4	29.600	118.400
6	Rolade	Kemasan	4	17.100	68.400
7	Ikan Tuna Kaleng	Kaleng	4	13.600	54.400
8	Krupuk	Kemasan	4	12.000	48.000
9	Pangung Nugget Ayam	Bungkus	4	22.750	91.000
Jumlah (Termasuk Pajak)				199.550	798.200
				Sisa	99.100

Hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap VI = Rp398.800,00 (tiga ratus sembilan puluh delapan ribu delapan ratus rupiah).

Selanjutnya hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap VI dibelanjakan lagi untuk pengadaan tahap VII, dengan perincian sebagai berikut:

Tabel 18
Pengadaan Barang-barang Hasil Pertanian dan
Olahan Pangan Tahap VII

NO	URAIAN	SATUAN	JUMLAH	HARGA (Rp)	Total (Rp)
1	Telur asin	Butir	2	2.500	5.000
2	Jamur	Bungkus	1	13.000	13.000
3	Sayur-sayuran segar				
	- Bawang Putih	Bungkus	1	12.500	12.500
	- Bawang Merah	Bungkus	1	7.500	7.500
4	Buah-buahan segar	Buah	1	18.000	18.000
	- Semangka	Buah	1	20.000	20.000
	- Melon				
5	Aneka Kue Kering				
	- Kue Putri Salju	Toples	1	28.500	28.500
	- Kue Kastangel	Toples	1	29.600	29.600
6	Rolade	Kemasan	1	17.100	17.100
7	Ikan Tuna Kaleng	Kaleng	1	13.600	13.600
8	Krupuk Panggung	Kemasan	1	12.000	12.000
9	Nugget Ayam	Bungkus	1	22.750	22.750
Jumlah (Termasuk Pajak)				199.550	199.550
				Sisa	199.250

Hasil penjualan barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan tahap VII = Rp99.700,00 (sembilan puluh sembilan ribu tujuh ratus rupiah).

(Setor pada pendapatan lain-lain Pendapatan Asli Daerah melalui rekening hasil penjualan hasil pertanian dengan kode 4.1.4.13)

Total jumlah paket barang-barang hasil pertanian dan olahan pangan yang dijual kepada masyarakat di sekitar lokasi bazar Ramadan pemerintah Kota Pasuruan sebanyak 314 paket.

Keterangan (Disetorkan):

❖ Sisa Tahap II	= Rp187.400,00
❖ Sisa Tahap III	= Rp193.550,00
❖ Sisa Tahap IV	= Rp96.850,00
❖ Sisa Tahap V	= Rp98.350,00
❖ Sisa Tahap VI	= Rp99.100,00
❖ Sisa Tahap VII	= Rp199.250,00
❖ Hasil Penjualan Tahap VII	= <u>Rp99.700,00</u>
Total	Rp974.200,00

(sembilan ratus dua ribu sembilan ratus lima puluh rupiah)

XI. PELAPORAN

- a. Ketua (Pejabat Pelaksana Teknis Kegiatan) melaporkan hasil pelaksanaan kegiatan kepada penanggung jawab dalam hal ini Kepala Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan.
- b. Penanggung jawab pelaksanaan kegiatan Pengadaan Sembako, Barang-barang Hasil Pertanian dan Olahan Pangan melaporkan hasil pelaksanaan kepada Walikota Pasuruan.

XII. SUSUNAN KEANGGOTAAN PANITIA PELAKSANA KEGIATAN PASAR MURAH RAMADAN HASIL PERTANIAN

Susunan Keanggotaan Panitia Pelaksana Kegiatan Pasar Murah Ramadan Hasil Pertanian, sebagai berikut:

1. Pengarah : Walikota Pasuruan
2. Wakil Pengarah : Wakil Walikota Pasuruan
3. Koordinator : Sekretaris Daerah Kota Pasuruan
4. Wakil Koordinator : Asisten Perekonomian dan Pembangunan Sekretaris Daerah Kota Pasuruan
5. Penanggung Jawab : Kepala Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan
6. Ketua : Kepala Bidang Tanaman Pangan, Hortikultura, dan Perkebunan pada Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan
7. Sekretaris : Kepala Seksi Budidaya Tanaman Hortikultura dan Perkebunan pada Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan
8. Anggota :
 - a. Kepala Seksi Pengembangan Perdagangan pada Dinas Perindustrian dan Perdagangan Kota Pasuruan
 - c. Kepala Seksi Budidaya dan Produksi Tanaman Pangan pada Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan
 - d. Kepala Seksi Pengendalian Hama dan Penyakit Tanaman pada Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan
 - e. 1 (satu) orang Staf pada Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan

XIII. PENUTUP

Demikian Petunjuk Teknis Kegiatan Pasar Murah Ramadan Hasil Pertanian Tahun 2017, dibuat untuk dijadikan sebagai dasar pelaksanaan kegiatan. Berkaitan dengan volume paket akibat dari perubahan paket pekerjaan setelah lelang dilakukan dengan berita acara perubahan yang ditandatangani oleh Kepala Dinas Pertanian dan Ketahanan Pangan Kota Pasuruan.

WALIKOTA PASURUAN,

Ttd,

SETIYONO